Végül a lengyel ügyekre nézve Jan Dlugoss krakkói 
kanonok »História Polonica«-ja (Lipcse, 171.1—12.) a for­
rásunk. Az író ugyan a X V . században élt (1415—1480 . ) , 
de a korát megelőző időkre nézve is nevezetes, mert 
régebbi, megbízható forrásokat használt. Szigorúan vallásos 
és hazafias gondolkozású. 

I. 

INSTRUMENTUM AUTHENTICUM CORONATIONIS 
GAROLI I. REGIS HUNGÁRIÁÉ. 

A magyar királyok koronázási esküjéről először 
II. Endre korában van szó. Akkor még alig terjedt a 
királyi fogadalom többre, mint a koronázás egyházi szer­
tartásának megfelelően, az egyház jogainak fenntartására. 
III. Endre koronázása alkalmával a stájer rímes krónika 
említi a koronázási esküt, mely akkor már az egész ország 
szabadságának biztosítására kiterjed. Teljessé azonban a 
magyar közjognak ezen nevezetes alkotórésze csak Róbert 
Károly idejében válik, midőn az ő királylyá avatása hosszú 
zűrzavarnak vet véget. 

Ebben az esküben is a királynak az egyház iránt 
való kötelessége áll első sorban. Külön is ki van emelve 
a pápa iránti tisztelet és a szentszék birtokainak és jogai­
nak védelme. Azután következik a birodalomnak és jogai­
nak fenntartása, a magyar nemesek megvédelmezése a 
zsarnokok elnyomásától. A z eskü még a király magán­
viszonyaira is kiterjed: kötelességévé teszi, hogy törvényes 
házassággal elégedjék meg. A királyi esküt követi, annak 
magyarra fordítása és a magyar bárók és nemesek hűségi 
esküje és fogadalma. 

E jegyzőkönyvnek eredetije megvan a vatikáni levél­
tárban. Kiadta Kovachich, Vestigia Comitiorum. 

In nomine domini Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
trecentesimo nono, die decimaquinta Iunii, Pontificatus domini 
Clementis Papae V. anno quarto, in Maiori Ecclesia S. Mariae 
de castro Budensi, Wesprimiensis dioecesis, reverendo in Christo 
patre et dominó, dominó fratre Gentili, tituli S. Martini in mon­
tibus, Presbitero cardinali, apostolicae sedis legato, iuxta maius 
altare ipsius ecclesiae S. Mariae sedente, ac venerabilibus in 
Christo patribus dominis, Thoma 1 Strigoniensi Archiepiscopo ad 
coronationis magnifici principis domini Caroli, Ungariae regis 
illustris, et Missarum solemnia celebranda ante ipsum altare, 
stante parato, et Vincentio Colocensi archiepiscopo, Emerico 
Varadiensi et Ioanne Nitriensi episcopi eidem Strigoniensi Archi­
episcopo assistentibus, Praeposito Posoniensi, Seraphino in Diaco­
natus et Michaele Canonico Strigoniensi in subdiaconatus ordini­
bus, praefato Strigoniensi Archiepiscopo administrantibus, ac 
Ioanne praeposito, Ioanne cantore, Colino custode, Petro, Stephano, 
Paulo, Iacobo, Ioanne et Nicolao Canonicis ecclesiae Albensis 
dictae Wesprimiensis dioecesis regalia paramenta, ut moris est, 
supra Altare ipsum praeparantibus, nec non Magnificis et Nobi­
libus viris, Ungariae regni baronibus, videlicet Homodeo Pala­
tino pro se et filiis suis, et fratribus suis, Dominico magistro 
filiis Nicolai, et Nicolao de Geraldo pro se et fratribus suis 
Kokos et Loscho, Demetrio magistro filio Nicolai et Philippo de 
S. Geroldo pro se et fratribus suis Kokos et Lozcho, Demetrio 
magistro filio Nicolai et Philippo de S. Geroldo pro se et Matthaeo 
Palatino de Chaak, Stephano filio Bagim de Posega, Alladaro de 
Forró, Petro et Marco filiis Stephani de genere Chaak, Becca 
magistro pro se et pro fratribus suis, magistro Dionysio Aynardi 
et magistro Benedicto pro se et pro magistro Ugrino, magistro 
tavernicorum domini regis Ungariae praedicti, Ladislao Vernerii 
comite Budensi, ac venerabili in Christo patre fratre Petro archi­
episcopo Spalatensi pro Paulo bano Croatorum et Bosnae dominó, 
Nicolao postulato ad ecclesiam Iaurinensem pro magistro Henrico 
bano Sclavoniae et pro magistro Nicolao eiusdem magistri Hen­
riéi nepote, et Petro Archidiacono de Chasma in ecclesia Zag­
rabiensi pro Stephano Ivanio et Hadislao filiis Bobonics, magnis 
comitibus Sclavoniae ante altare praedictum adstantibus. In prae-